

**Government of India**  
**Ministry of Drinking Water & Sanitation**

Subject: Monthly summary for the month of March, 2019 in respect of Ministry of Drinking Water and Sanitation

**World Water Day**

On the occasion of World Water Day on 22<sup>nd</sup> March 2019, the Ministry of Drinking Water and Sanitation organized a two day "National Workshop on Management of Grey Water in Rural Areas and Arsenic and Fluoride Remediation" in collaboration with Indian Institute of Technology (IIT) Madras at Chennai with support from UNICEF, India. Participants from Ministry, IIT Madras Research fellows, representatives from States, Development Partners and technology services providers etc. participated in the workshop.

On the first day, international and national policies on grey water management, integrating research findings with policy formulation, skill development, different available technologies States experience were discussed and disseminated.

On the second day, Policy level intervention to address the arsenic and fluoride contamination, health effects and IEC strategies for creating awareness at community level on the adverse effects of these contaminations, various available technologies and States experience in undertaking the remediation/mitigation measures were discussed and disseminated.

**Annual Action Plan Meetings of NRDWP**

The Ministry of Drinking Water and Sanitation conducted NRDWP AAP meetings with the officials of all the 29 States from 7-19<sup>th</sup> March, 2019. In the Meetings, improvement in coverage of habitations and financial compliance was discussed.

**Meeting of the National Scheme sanctioning Committee(NSSC)**

The meeting of National Scheme Sanctioning Committee (NSSC) was organized on 1<sup>st</sup> March, 2019 at Conference Room, MDWS, New Delhi. In the meeting the Left Out from Baseline 2012-13 (LOB) targets of the States/UTs were discussed and approved.

**Discussion on ODF plus**

A meeting to discuss on the status and way forward on ODF+ (ODF Plus), especially on Fecal Sludge Management in Rural India, with the Development Partners was held on 18<sup>th</sup> March 2019 under the chairmanship of Secretary, MDWS. The discussions focused on Fecal Sludge Management in rural areas, GOBAR-Dhan Scheme for management of bio-degradable wastes, Plastic Waste Management, Funding for SLWM-Challenge Fund mode for FSM, Priority for Census towns and LDVs etc.

### **Meeting of Plan Approval Committee (PAC)**

The meeting of Plan Approval Committee (PAC) to discuss AIPs 2019-20 under SBM(G) was organised on 28<sup>th</sup> March, 2019 at Conference Room MDWS, New Delhi. In the meeting, the AIPs of Andhra Pradesh, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Puducherry, Rajasthan, Sikkim and Tamil Nadu were discussed.

### **Review of the progress of Swachh Bharat Mission**

- i. Secretary DWS travelled to Lucknow on 5<sup>th</sup> March to review the progress and the way forward on SBM-G with the Chief Secretary, Uttar Pradesh. He also discussed the progress of the State on LOB toilet construction.
- ii. Secretary DWS, along with a delegation of officers and consultants from the Ministry travelled to Orissa on 7th-8th March. The delegation broke out into smaller teams and visited districts to meet their collectors and discuss the support that the MDWS can provide them to help them become ODF soon. Secretary DWS personally visited four districts— Koraput, Nabarangpur, Kalahandi and Naupada, which are among the districts with the lowest sanitation coverage both in the state and nationally.
- iii. Video Conference with ACS/Principal Secretary/Secretary in-charge of Rural Sanitation in the States of Andhra Pradesh, Assam, Gujarat, Jharkhand, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Tamil Nadu, Telangana, Uttar Pradesh was organized on 13th March, 2019 at Conference Room, MDWS, New Delhi to review LOB toilets construction.
- iv. Video Conference with ACS -In-charge of Rural Sanitation in the State of West Bengal and all DMs of Darjeeling and Jhargram was organized on 26th March, 2019 at Conference Room, MDWS, New Delhi to review progress under Swachh Bharat Mission (Gramin).
- v. Video Conference with Principal Secretary In-charge of Rural Sanitation in the State of MP and all DMs of MP was organized on 19th March, 2019 at Conference Room, MDWS, New Delhi to review progress under Swachh Bharat Mission (Gramin).

\*\*\*\*\*

**भारत सरकार**  
**पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय**

विषय:- पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय के संबंध में मार्च, 2019 माह के लिए मासिक सारांश  
**विश्व जल दिवस**

22 मार्च, 2019 को विश्व जल दिवस के अवसर पर पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय ने यूनीसेफ, भारत की सहायता से भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) मद्रास, चैन्नई के समन्वय से “आर्सेनिक और फ्लोराइड रेमेडिएशन और ग्रामीण क्षेत्रों में ग्रे- वॉटर प्रबंधन पर दो दिवसीय राष्ट्रीय कार्यशाला” का आयोजन किया। कार्यशाला में मंत्रालय के हिस्सेदारों, आईआईटी मद्रास के रिसर्च फेलो, राज्य के प्रतिनिधियों, विकास भागीदारों और तकनीकी सेवा प्रदाताओं आदि ने भाग लिया।

प्रथम दिवस पर ग्रे-वॉटर प्रबंधन पर अंतर्राष्ट्रीय और राष्ट्रीय नीतियों, नीति निर्माण के साथ अनुसंधान के निष्कर्षों को जोड़ने, कौशल विकास, उपलब्ध विभिन्न तकनीकों, राज्यों के अनुभवों पर चर्चा की गई और इन्हें प्रचारित किया गया।

दूसरे दिन आर्सेनिक और फ्लोराइड संदूषण को हल करने के लिए नीतिगत स्तर पर प्रवास, स्वास्थ्य प्रभावों और इन संदूषणों के बुरे प्रभावों के बारे में सामुदायिक स्तर पर जागरूकता फैलाने के लिए आईआईटी मद्रास की रणनीति, उपलब्ध विभिन्न तकनीकों और रेमेडिएशन/निम्नीकरण उपायों के लिए राज्य के अनुभव पर चर्चा और इनका प्रसारण किया गया।

**एनआरडीडब्ल्यूपी की वार्षिक कार्य योजना बैठकें**

पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय ने सभी 29 राज्यों के अधिकारियों के साथ दिनांक 7-19 मार्च, 2019 तक एनआरडीडब्ल्यूपी की एएपी बैठकें आयोजित कीं। बैठक में बसावटों के कवरेज में सुधार और वित्तीय अनुपालन पर चर्चा की गई।

**राष्ट्रीय योजना संस्वीकृति समिति (एनएसएससी) की बैठक**

राष्ट्रीय योजना संस्वीकृति समिति (एनएसएससी) की बैठक 01 मार्च, 2019 को कॉन्फ्रेंस रूम, एमडीडब्ल्यूएस, नई दिल्ली में आयोजित की गई। इस बैठक में राज्यों/संघ

राज्य क्षेत्र के बेसलाइन 2012-13 से छूट गए (एलओबी) लक्ष्यों पर चर्चा की गई तथा उन्हें अनुमोदित किया गया।

### **ओडीएफ प्लस पर चर्चा**

इस स्थिति पर तथा ओडीएफ+(ओडीएफ प्लस) पर आगे की भावी कार्यनीति पर बातचीत करने हेतु विशेषकर ग्रामीण भारत में मल-स्लज प्रबंधन पर विकास भागीदारों के साथ चर्चा करने हेतु सचिव, एमडीडब्ल्यूएस की अध्यक्षता में 18 मार्च, 2019 को एक बैठक आयोजित की गई। यह परिचर्चा, ग्रामीण क्षेत्रों में मल-स्लज प्रबंधन, बायो-डिग्रेडेबल अपशिष्टों के प्रबंधन हेतु गोबर-धन योजना, प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन, एसएलडब्ल्यूएम हेतु वित्तपोषण-मल स्लज प्रबंधन (एफएसएम) के लिए चैलेंज फंड मोड, जनगणना शहरों तथा एलडीवी आदि हेतु प्राथमिकता पर ध्यान केंद्रित रही।

### **योजना अनुमोदन समिति (पीएसी) की बैठक**

एसबीएम (जी) के तहत एआईपी 2019-20 पर चर्चा करने हेतु योजना अनुमोदन समिति (पीएसी) की बैठक 28 मार्च, 2019 को कॉन्फ्रेंस रूम, एमडीडब्ल्यूएस, नई दिल्ली में आयोजित की गई। इस बैठक में, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, पुडुचेरी, राजस्थान, सिक्किम तथा तमिलनाडु के एआईपी पर चर्चा की गई।

### **स्वच्छ भारत मिशन की प्रगति की समीक्षा**

- i. सचिव, डीडब्ल्यूएस ने एसबीएम-जी की प्रगति की समीक्षा और भविष्य के कार्यकलापों के संबंध में मुख्य सचिव, उत्तर प्रदेश के साथ 5 मार्च को लखनऊ की यात्रा की। उन्होंने एलओबी शौचालय निर्माण के संबंध में राज्य की प्रगति पर विचार-विमर्श भी किया।
- ii. सचिव, डीडब्ल्यूएस ने मंत्रालय के अधिकारियों के शिष्ट मंडल और परामर्शदाताओं के साथ 7-8 मार्च को उड़ीसा की यात्रा की। शिष्ट मंडल छोटे-छोटे दलों में बंट गए और जिलों का दौरा किया ताकि उन्हें शीघ्र ओडीएफ बनाने में मदद करने के लिए उनके कलेक्टरों से मिलकर एमडीडब्ल्यूएस से मिलने वाली सहायता पर चर्चा की जा सके। सचिव डीडब्ल्यूएस ने कोरापुट, नबरंगपुर, कालाहांडी तथा नैपाड़ा ऐसे चार जिलों का व्यक्तिगत रूप से दौरा किया जहाँ राज्य में और राष्ट्रीय स्तर पर निम्नतम स्वच्छता है।

- iii. आंध्र प्रदेश, असम, गुजरात, झारखण्ड, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, तेलंगाना, उत्तर प्रदेश राज्यों में ग्रामीण स्वच्छता के प्रभारी एसीएस/प्रधान सचिव/सचिव के साथ एलओबी शौचालय निर्माण की समीक्षा करने के लिए सम्मेलन कक्ष, एमडीडब्ल्यूएस, नई दिल्ली में दिनांक 13 मार्च, 2019 को एक विडियो सम्मेलन आयोजित किया गया।
- iv. पश्चिम बंगाल राज्य में ग्रामीण स्वच्छता के प्रभारी एसीएस तथा दार्जीलिंग और झारग्राम के सभी डीएम के साथ स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) के अंतर्गत प्रगति की समीक्षा करने के लिए सम्मेलन कक्ष, एमडीडब्ल्यूएस, नई दिल्ली में दिनांक 26 मार्च, 2019 को एक विडियो सम्मेलन का आयोजन किया गया।
- v. मध्य प्रदेश राज्य में ग्रामीण स्वच्छता के प्रभारी प्रधान सचिव और मध्य प्रदेश के सभी डीएम के साथ स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) के अंतर्गत प्रगति की समीक्षा करने के लिए दिनांक 19 मार्च, 2019 को सम्मेलन कक्ष, एमडीडब्ल्यूएस, नई दिल्ली में एक विडियो सम्मेलन का आयोजन किया गया।

\*\*\*\*\*